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Underbilag 2 til Bilag V. 

København, den 5. Januar 1925. 

Til Den danske Andelsbank, Direktionen, Axelborg. 

I Anledning af Spørgsmaalet: De danske Mejeriforeningers Fællesorganisations 
Ansvar for De danske Mejeriforeningers Mælkeeksportfs Gæld til Andelsbanken, skal jeg 
bemærke følgende: 

Det har altid været anført, at Fællesorganisationen, der omfatter største Delen 
af Landets Mejerier, var den, der stod inde for Mælkeeksporten,.og at Fællesorganisationen 
derfor til sidst skulde tilsvare Mælkeeksportens Gæld. 

Denne mere populære Opfattelse, som har hersket i Mejerikredse, har sit natur- 
lige Udgangspunkt deri, at det var Fællesorganisationen, der stiftede Mælkeeksporten, 
som den ejede, og at hele Ledelsen af Mælkeeksporten i Virkeligheden foregik under 
Fællesrepræsentationens Auspicier. Denne Opfattelse af Fællesrepræsentationens Stilling 
er ogsaa kommet frem ved den forligsmæssige Ordning, man søgte at træffe, hvor det 
fra alle Sider var erkendt, at Fællesrepræsentationen skulde bidrage til Ordningen med 
et større Beløb. 

Ved Forligsforhandlingerne var det imidlertid en Forudsætning, at de Mejerier, 
som leverede Mælk til Mælkeeksporten, skulde bidrage med et større Beløb; endvidere, 
at de Mejerier, der havde indtegnet sig, men endnu ikke var begyndt at levere, ligeledes 
skulde bidrage, og, som nævnt, at Fællesrepræsentationen for sit Vedkommende ogsaa 
skulde bidrage. Da imidlertid de tegnede, men endnu ikke leverende Mejerier har vægret 
sig ved at bidrage, særligt støttende sig paa den nyligt faldne Højesteretsdom, der ikke 
anerkendte deres Leveringspligt, bliver Spørgsmaalet om Fællesrepræsentationens juri- 
diske Ansvar nu aktuelt, og jeg skal derom bemærke følgende: 

Den populære Opfattelse, som jeg omtalte, og som støtter sig til Fællesrepræsen- 
tationens Stilling overfor Mælkeeksporten, er nu ogsaa baseret paa Kendsgerninger af 
juridisk Betydning. Forholdet er det, at Fællesrepræsentationen 홢 et Andelsselskab, 
som omfatter største Delen af Landets Mejerier, og hvis Formaal er Fremme af Mejeri- 
driften her i Landet 홢 ikke alene har stiftet Mælkeeksporten, som formelt er et særligt 
Andelsselskab, men at Mælkeeksportens Andelshavere ifølge Vedtægterne er Fælles- 
organisationens Medlemmer; altsaa ejer de samme Andelshavere, som ejer Fællesorganisa- 
tionen, ogsaa Mælkeeksporten. Det er ikke de leverende Mejerier, der er Andelshavere 
af Mælkeeksporten, men Fællesorganisationens Andelshavere. Dette er en Ordning, 
som er anderledes end i de almindelige Andelsselskaber, hvor de leverende plejer at være 
de egentlige Andelshavere. Dertil kommer, at Myndighederne i Mælkeeksporten, hvad 
det vigtigste Organ, Repræsentantskabet, angaar, er Fællesorganisationens Repræsen- 
tantskab, altsaa, den samme egentlige Myndighed findes i begge Selskaber. I Bestyrelsen 
er der ligeledes sikret Fællesorganisationen den overvejende Indflydelse. Indtægten 
gaar, efter at de leverende Mejerier paa sædvanlig Maade har faaet deres Bonus, reelt 
til Fællesrepræsentationen, og Aktiverne ejes efter Vedtægterne i Virkeligheden af Fælles- 
repræsentationen. 

Det vil altsaa sige, at skønt her er Tale om et særskilt Selskab med særskilte 
Vedtægter, saa har i Realiteten Fællesorganisationen paa en Maade udskilt sig i 2 Sel- 
skaber. Den juridiske Konsekvens heraf er efter den almindelige Opfattelse den, at et 


